Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28429

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

6195 Resolucion de 30 de septiembre de 2021 de la Secretaria General
de la Consejeria de Educacion y Cultura, por la que se dispone
la publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del
“Convenio tipo para el desarrollo de estancias formativas en
empresas o entidades de alumnos de 4.° ESO”.

Con el fin de dar publicidad al convenio tipo para el desarrollo de estancias
formativas en empresas o entidades de alumnos de 4.2 ESO, autorizado el 23 de
septiembre de 2021 por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de
la Regidon de Murcia y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como
las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracion que
concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en
el art. 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacién de los
Convenios en el ambito de la Administracion Regional, asi como por lo previsto en
el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la administracion publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia.

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Convenio tipo para el desarrollo de estancias formativas en empresas o entidades
de alumnos de 4.9 ESO, que se inserta como Anexo.

La Secretaria General, Maria Luisa Lopez Ruiz.

(Documento firmado digitalmente)

NPE: A-131021-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28430

Anexo

Convenio tipo para el desarrollo de estancias formativas en empresas o
entidades de alumnos de 4.° ESO

De una parte: La consejera de Educacion y Cultura de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, en la representacion que ostenta para la
firma del presente convenio en virtud del articulo 16.2 a) y i) de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracién
Puablica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, cuya celebracién
ha sido autorizada por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 23 de
septiembre de 2021, y por delegacién conferida para la firma de este convenio
por la Orden de 11 de septiembre de 2019 (BORM de 12 de septiembre), D./Diia

, con DNI , como director/a, del

«denominacién del centro docente», con cddigo de
centro y domicilio en
«direccion, localidad, CP».

y de otra: D./Dfia , DNI/NIE
como representante legal de la EMPRESA/ENTIDAD ,
con CIF y domicilio en
Localidad CP , teléfono ,
correo electrénico , debidamente facultado
para la firma del presente convenio en virtud de «escritura publica o
estatutos de la empresa»,
EXPONEN:

Primero.- Que el Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, aprobado
por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, en su articulo 16.1, otorga a la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia las competencias de desarrollo
legislativo y ejecucidon de la ensefanza en toda su extension, niveles, grados,
modalidades y especialidades.

Segundo.- Que, de acuerdo con el Decreto del Presidente n.° 34/2021, de
3 de abril, modificado por el n.°© 47/2021, de 9 de abril, de reorganizacion de la
Administracion Regional, la Consejeria de Educacion y Cultura es el departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno, en
las siguientes materias: educacion reglada no universitaria en todos sus niveles;
cultura y cualesquiera que le asigne la legislacion vigente.

Tercero.- Que la empresa/entidad estd interesada en colaborar en la
formacion y orientacion laboral de los alumnos, y siendo necesaria y conveniente
la colaboracion de las Administraciones Publicas, las instituciones y las empresas
para asuntos de interés comun en el dmbito de la Educacién, es por lo que se
estima oportuna la celebracién del presente convenio con arreglo a las siguientes

NPE: A-131021-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28431

CLAUSULAS:

Primera.- el convenio tiene como objeto establecer en beneficio de
los alumnos de 4.° de ESO relacionados en el Anexo I, una estancia
educativa en un entorno profesional durante los dias acordados y reflejados en
dicho anexo, en el centro de trabajo de la empresa/entidad con domicilioen

Segunda.- El alumno conserva en todo momento dicha condicidon y

permanece bajo la autoridad y la responsabilidad del director del centro educativo

de (Murcia),

habiendo sido autorizado por escrito por sus padres o representantes legales

para realizar voluntariamente una estancia educativa en un entorno profesional.

Estd sometido a las normas en vigor en la empresa/entidad que le recibe,
particularmente en materia de seguridad, horarios y disciplina.

Tercera.- No estan permitidos los horarios nocturnos. Ninguna sesién de
observacién podra comenzar antes de las ocho de la mafiana ni terminar después
de las siete de la tarde. La presencia del alumno en la empresa/entidad no puede
exceder de 8 horas diarias, con una pausa de una hora como minimo. El horario
que debera cumplir el alumno queda reflejado en el Anexo 1.

Cuarta.- La empresa/entidad asume los siguientes compromisos:

a) Suscribir el anexo I de este convenio con el director del centro educativo
para cada uno de los alumnos que realice la estancia educativa en la empresa/
entidad.

b) Nombrar una persona responsable para la coordinacion de las actividades
formativas a realizar en el centro de trabajo, que garantizard la orientacién y
consulta del alumno.

c) Facilitar las relaciones con el profesor-tutor del centro docente.

d) Velar para que el personal que esté en contacto habitual con menores
cumpla el requisito de no haber sido condenado por sentencia firme por algun
delito contra la libertad e indemnidad sexual.

e) Velar para que los alumnos bajo ningln concepto trabajen con maquinas,
vehiculos, aparatos o productos cuya manipulacion por menores esté prohibida,
durante las estancias.

f) Velar para que los alumnos Unicamente participen en actividades de la
empresa/entidad que estén relacionadas con el contenido pedagdgico de esta
actividad.

g) Poner de inmediato en conocimiento del centro educativo la no
presentacion del alumno en el centro de trabajo designado, durante cualquier
dia de los previstos en las estancias y a la hora convenida. De igual modo ha de
procederse en caso de ausencia repentina e imprevista del alumno en el centro
de trabajo previsto para las estancias.

h) Aportar los informes valorativos que contribuyan a la evaluacion.

Quinta.- El centro educativo asume los siguientes compromisos:

a) Suscribir el anexo I de este convenio con la empresa/entidad para cada
uno de los alumnos que realice la estancia educativa en la misma.

b) Mantener una comunicacién estrecha con la persona responsable de la
empresa durante la duracion de las estancias.

NPE: A-131021-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28432

c) Aprobar estas estancias formativas como actividad extraescolar y
recogerla en la Programacién General Anual. Por tanto, el alumno durante su
estancia goza de la cobertura del seguro escolar.

d) Informar a los alumnos de que bajo ningln concepto pueden trabajar
con maquinas, vehiculos, aparatos o productos cuya manipulacién por menores
esté prohibida y que se comprometen a hacer buen uso de los bienes, equipos e
instalaciones que la empresa/entidad le proporcione durante las estancias.

e) Informar a los alumnos de que se comprometen a respetar el secreto
profesional y no deben compartir con terceros informaciones que puedan
perjudicar a la empresa o a sus empleados.

f) Informar a los alumnos de que Unicamente participaran en las actividades
de la empresa/entidad siempre en relacién con el contenido pedagoégico de
esta actividad. En ningun caso su participacion puede perjudicar la situacion del
empleo en la empresa/entidad.

Sexta.- El convenio surtird efectos a partir de la fecha de su firma y tendra
una duracion de un afio, pudiendo ser prorrogado por acuerdo expreso de las
partes, por un periodo de un ano adicional, conforme a lo dispuesto en la letra h) del
articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del régimen Juridico del Sector
Publico.

Séptima.- El convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones
que constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucidon. Son causas
de resolucion del presente convenio: a) el transcurso del plazo de vigencia del
convenio sin haberse acordado la prérroga del mismo, b) el acuerdo mutuo de
las partes firmantes, c) el incumplimiento de las obligaciones y compromisos
asumidos por parte de alguno de los firmantes, d) por decisién judicial
declaratoria de la nulidad del convenio, e) la denuncia del mismo por una de
las partes, comunicada fehacientemente a la otra antes del dia treinta de abril
del afio correspondiente, para que la resolucién surta efectos al final del curso
académico en que se produzca la comunicacién. En caso de incumplimiento de
las obligaciones del presente convenio se procedera de acuerdo con lo previsto en
el articulo 51.2.c) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

Octava.- La suscripcion del convenio no supone coste alguno para ninguna
de las partes. Las estancias formativas desarrolladas al amparo de este convenio
no constituiran relacién laboral, funcionarial, estatutaria o contractual entre el
alumno y la empresa y el alumno en ningln caso recibird una remuneracion.

Novena.- Para la aplicacidon del convenio se constituira una Comision Mixta
de Seguimiento, integrada por el director del centro docente o profesor en quien
delegue, que la presidira, un representante legal de la empresa o trabajador
en quien delegue, y un profesor-tutor de los alumnos, que actuara como
secretario. La Comisidn se reunira sélo cuando resulte necesario, a iniciativa de
su presidente.

Décima.- El/la Secretario/a General de la Consejeria competente en materia
de educacién enviara al Registro General de Convenios toda la informacion
relativa a los convenios suscritos en el afio correspondiente, para lo cual los
centros educativos los remitiran puntualmente tras su firma a la Direccion
General competente en materia de programas educativos.

NPE: A-131021-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28433

Undécima.- Las controversias que pudieran suscitarse en la ejecucion del
presente convenio, cuando no sean resueltas por la Comisiéon de Seguimiento, se
someteran a la Jurisdicciéon Contencioso-Administrativa.

La Consejera de Educacion y Cultura, El representante de la empresa/
P.D. Orden de 11 de septiembre de entidad,

2019 (BORM de 12 de septiembre),

el/la Director/a del centro educativo

D/D.a: D/D.a:

NPE: A-131021-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 237

Miércoles, 13 de octubre de 2021 Pagina 28434

ANEXO I

PROGRAMA 4.0 ESO+EMPRESA - CURSO 2021/ 2022

HORARIO DEL ALUMNO Y DATOS DEL RESPONSABLE EN LA EMPRESA/
ENTIDAD

Nombre y cargo de la persona encargada del alumno en la empresa/entidad:

Nombre y apellidos:

Cargo en la empresa/entidad:

Teléfono: Correo electrénico:

Nombre del profesor-tutor del centro educativo:

Nombre y apellidos:

Teléfono: Correo electrénico:

Nombre y Apellidos del alumno: DNI no

Nombre y Apellidos padre/madre/tutor legal:

tfno.:
tfno.:
Horario del alumno en la empresa/entidad (*):
(*): Rellénese solo los dias que procedan.
Mafana Tarde
Lunes De: a: De: a:
Fecha:
Martes De: a: De: a:
Fecha:
Miércoles De: a: De: a:
Fecha:
Jueves De: a: De: a:
Fecha:
Viernes De: a: De: a:
Fecha:
Firmado en ,a de de 202__ .

El director del centro educativo El representante de la empresa/entidad

Fdo.:

Fdo.:

NPE: A-131021-6195

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación y Cultura
	9464/2021	Orden de 8 de octubre de 2021 la Consejería de Educación y Cultura por la que se establece el currículo del Ciclo Formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Química y Salud Ambiental en el ámbito de la Comunidad
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9460/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1183/2021) de 7 de octubre de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador Contratado.
	9461/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1191/2021 de 7 de octubre de 2021 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de Personal Docente de Sustitución.
	Consejería de Educación y Cultura
	9197/2021	Orden de 30 de septiembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se publican las listas de los funcionarios declarados aptos en el procedimiento de adquisición de nuevas especialidades convocado por Orden de 25 de enero de 2
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9505/2021	Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se acuerda aplicar la tramitación de urgencia a los procedimientos de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas a las empresas de
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9353/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de constru
	Consejería de Educación y Cultura
	9181/2021	Resolución de 29 de septiembre de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educació
	9182/2021	Resolución de 30 de septiembre de 2021 de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio tipo para el desarrollo de estancias formati
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9488/2021	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de acreditación de usuarios para la utilización de métodos homologados de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas, para el año 2021 y 2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9198/2021	Corrección de error en publicación en BORM de Acuerdo de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 29/07/2021, relativo a la aprobación definitiva de la modificación n.º 125 del Plan General de Ordenación Urba
	Consejería de Salud
	9545/2021	Orden de 11 de octubre de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios. 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9354/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “PSF Periquito
	9163/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada ““FV Gran Vía” de 999,32 KWp –950 KWn mediante seguidor 1 eje, en
	IV. Administración Local
	Abarán
	9184/2021	Aprobación inicial de modificación de créditos n.º 5/2021, al Presupuesto Municipal de 2021.
	Águilas
	9160/2021	Delegación de atribuciones del Pleno en la Junta de Gobierno Local.
	Aledo
	9159/2021	Modificación de la RPT del Ayuntamiento de Aledo. 
	Archena
	9397/2021	Exposición pública del Proyecto de Plan de Movilidad Urbana Sostenible.
	Fuente Álamo de Murcia
	9149/2021	Edicto de Alcaldía. Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.(Expte. 7681/2020).
	Jumilla
	8719/2021	Bases generales para la convocatoria de bolsas de trabajo y constitución de listas de espera para procesos de carácter temporal de personal funcionario interino y laboral.
	8922/2021	Aprobación definitiva de las bases de concesión de subvenciones al comercio, restauración y hostelería de Jumilla 2021.
	Mazarrón
	9193/2021	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2021.
	Molina de Segura
	9208/2021	Convocatoria extraordinaria para la constitución de una bolsa de trabajo, mediante el sistema de concurso de la categoría de Profesor de Piano.
	9315/2021	Elevación a definitiva la lista de aspirantes de admitidos y excluidos, así como convocatoria del primer ejercicio de oposición del proceso selectivo, mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Director Técnico de Deportes, perten
	San Javier
	8797/2021	Convocatoria de concesión de subvenciones que hace el Ayuntamiento de San Javier, a través del Consejo Escolar Municipal, en concepto de ayudas económicas por la realización de actividades telemáticas, por la adquisición de diverso material o po
	8863/2021	Bases reguladoras para la concesión de subvenciones por la realización de actividades telématicas, por la adquisición de diverso material: (para protección del COVID, bibliotecario, deportivo, fungible, didáctico, de imagen y sonido, analógigo y
	Totana
	9400/2021	Corrección de errores del Acuerdo de fecha 30 de septiembre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan subvenciones a proyectos y actividades culturales en el municipio de Totana para el 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañada Gil”, Blanca
	9196/2021	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-11T22:04:10+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



